AH% (2) - Indica a relação percentual real, pois se abate a inflação do período, das contas do ano 2 com as respectivas do ano 1, sendo

Quadro 8 – Análise Vertical e Análise Horizontal – Balanço Patrimonial

Fonte Adaptado de Marion (2010), Matarazzo (2010), Securato et al. (2010).

2.4.3.3 Análise e interpretação dos resultados da análise vertical e horizontal

Conforme o Quadro 8 acima, observam-se, por exemplo, mediante a análise vertical,

que a conta Títulos a Receber no Ativo Circulante, no ano 1 representou 17% do Ativo Total

e 50% do Ativo Circulante. No ano 2 essa participação melhorou passando para 21% do Ativo

Total e 66% do Ativo Circulante. Essa conta, mediante a análise horizontal, teve um

crescimento nominal de 67% no ano 2 em relação ao ano 1 e considerando-se a inflação do

período (entre o final do ano 1 até o final do ano 2) de 20%, o crescimento real dessa conta foi

de 47%.

E assim sucessivamente, para cada conta, relacionando-se sempre o contexto do setor

que a empresa atua, a estratégia administrativa, a situação da economia do período, entre

outros fatores como cenário político, que possa contribuir para uma melhor avaliação.

52

DRE ano1
AV%
(1)

AH%
(1)

AH%
(2)

ano2 AV% (1)
AH%
(1)

AH%
(2)

Vendas Líquidas 3.000   100% - - 6.000   100% 100% 80%
Custo Merc. Prod. Vend. 1.000   33% - - 3.000   50% 200% 180%
Resultado Bruto 2.000   67% - - 3.000   50% 50% 30%
Despesas Administr. 600   20% - - 1.000   17% 67% 47%
Despesas de Vendas 200   7% - - 600   10% 200% 180%
Resultado da Atividade 1.200   40% - - 1.400   23% 17% -3%
Despesas Rec. Financ. 400   13% - - 600   10% 50% 30%
Resultado Operacional 800   27% - - 800   13% 0% -20%
Resultado do Exercício 500   17% - - 500   8% 0% -20%

AV% (1) - Indica a relação percentual de todas as contas com a conta principal, no caso as Vendas Líquidas.

AH% (1) - Indica a relação percentual nominal das contas do ano 2 com as respectivas do ano 1.
AH% (2) - Indica a relação percentual real, pois se abate a inflação do período, das contas do ano 2 c/ as

respectivas do ano 1, sendo nesse exemplo em específico, considerou-se uma inflação de 20% no ano.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Quadro 9 – Análise Vertical e Análise Horizontal – Demonstrativo de Resultados

Fonte Adaptado de Marion (2010), Matarazzo (2010), Securato et al. (2010).